ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Об утверждении плана
мероприятий («дорожной карты»)
«Расширение возможности доступа
субъектов малого и среднего предпринимательства
к закупкам организаций с участием
муниципального образования
Ханты-Мансийского автономного

округа-Югры городской округ
город Когалыма на период до 2018 года»
В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», постановлением Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 №1352 «Об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 22.08.2013 №430-рп «О плане мероприятий («дорожной карте») «Расширение возможности доступа субъектов малого и среднего предпринимательства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры к закупкам организаций с государственным участием Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на период до 2018 года», Уставом города Когалыма, в целях создания благоприятного климата для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, снятия административных, финансовых и информационных барьеров для субъектов малого и среднего предпринимательства при участии в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами организаций с муниципальным участием, в уставном капитале которых доля участия муниципального образования Ханты-Мансийского автономного округа-Югры городской округ город Когалым в совокупности превышает 50%:
1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») «Расширение возможности доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к закупкам организаций с участием муниципального образования Ханты-Мансийского автономного округа-Югры городской округ город Когалыма на период до 2018 года» (далее – «дорожная карта») согласно приложению.
2. Структурным подразделениям Администрации города Когалыма; организациям, включенным в реестр заказчиков – организаций, в уставном капитале которых доля участия муниципального образования Ханты-Мансийского автономного округа-Югры городской округ город Когалым в совокупности превышает 50%, ответственным за исполнение «дорожной карты», ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять в управление экономики Администрации города Когалыма города информацию о ходе реализации «дорожной карты».
3. Опубликовать настоящее постановление и приложение к нему в газете «Когалымский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации города Когалыма в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admkogalym.ru).
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава города Когалыма

 Н.Н.Пальчиков

Согласовано:

зам. главы г.Когалыма

Т.И.Черных

зам. председателя КУМИ

М.В.Лучицкая
начальник ОМЗ

И.И.Дубова

и.о.начальника ЮУ

В.В.Геонов
специалист-эксперт ОО ЮУ

Г.Х.Аккужина
Подготовлено:

зам. начальника  УЭ

Ю.Л.Спиридонова
Разослать: КФ, УЭ, ЮУ, ОФЭОиК, КУМИ, ОМЗ, газета, Сабуров, прокуратура.
Приложение
к постановлению
Администрации города Когалыма
от                    №
План мероприятий («дорожная карта») «Расширение возможности доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к закупкам организаций с участием муниципального образования город Когалыма на период до 2018 года
I. Общее описание

План мероприятий («дорожная карта») «Расширение возможности доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к закупкам организаций с участием муниципального образования Ханты-Мансийского автономного округа-Югры городской округ город Когалыма на период до 2018 года» (далее – «дорожная карта») направлен на создание благоприятного климата для субъектов малого и среднего предпринимательства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (далее - автономный округ), снятие административных, финансовых и информационных барьеров для субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках организаций с участием муниципального образования город Когалым (далее - заказчики), расширение доступа бизнеса к закупкам.

Мероприятия «дорожной карты» распространяются только на заказчиков, в уставном капитале которых доля участия муниципального образования Ханты-Мансийского автономного округа-Югры городской округ город Когалым (далее – город Когалым) в совокупности превышает 50 процентов.

Целями «дорожной карты» являются:

- увеличение доли закупок заказчиков у субъектов малого и среднего предпринимательства в общем ежегодном объеме закупок заказчиков;

- увеличение доли прямых закупок заказчиков у субъектов малого и среднего предпринимательства в общем ежегодном объеме закупок заказчиков;

- снятие административных, финансовых и информационных барьеров для субъектов малого и среднего предпринимательства при участии в закупках и поставке товаров, выполнении работ и оказании услуг для заказчиков;

- обеспечение максимальной открытости деятельности заказчика путем формирования ежегодных публичных докладов об эффективности закупочной системы заказчика.
II. Дорожная карта «Расширение возможности доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к закупкам организаций с участием муниципального образования город Когалыма на период до 2018 года»
	№
	Мероприятие
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Ожидаемые результаты

	1. Создание на муниципальном уровне механизмов доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к закупкам заказчиков

	1.1
	Формирование, утверждение и актуализация реестра заказчиков – организаций, в уставном капитале которых доля участия муниципального образования Ханты-Мансийского автономного округа-Югры городской округ в совокупности превышает 50% (далее – Реестр, заказчики)
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации города Когалыма

(А.В. Ковальчук)

	август 2016 года,

далее ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом
	Распоряжение Администрации города Когалыма «Об утверждении реестра заказчиков», далее актуализация Реестра

	1.2
	Размещение Реестра на официальном сайте Администрации города Когалыма в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» (www.admkogalym.ru) (далее – сайт Администрации города Когалыма)
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации города Когалыма

(А.В. Ковальчук)
	август 2016 года,

с актуализацией по мере необходимости
	Размещение Реестра на сайте Администрации города

	1.3
	Установление для заказчиков требований по введению в положение о закупке критериев, в соответствие с которыми осуществляется закупка товаров, работ и услуг у субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), в пределах которой размещение заказа на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, осуществляется у субъектов малого и среднего предпринимательства
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации города Когалыма

(А.В. Ковальчук)
Заказчики, в соответствии с Реестром
	август 2016 года
	Включение в Положения о закупках заказчиков критериев, обеспечивающих проведение закупок у субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.4
	Соблюдение заказчиками при формировании плана закупок распределения осуществления закупок:
	Заказчики, в соответствии с Реестром

	в объеме не менее 50% от годового объема закупок

	в первом квартале текущего финансового года
	В четвертом квартале допускается осуществление закупок в случае:

а) изменения размеров финансирования в текущем или плановом периоде;

б) неисполнения плана закупок, установленного на третий квартал текущего финансового года, по причине несостоявшихся закупок;

в) осуществления «опережающих закупок», осуществление которых необходимо для непрерывных поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг, обеспечивающих постоянное предоставление услуг.

	в объеме не менее 30% от годового объема закупок

	во втором квартале текущего финансового года

	в объеме до 20% от годового объема закупок

	в третьем квартале текущего финансового года

	1.5
	Обеспечение доли прямых закупок заказчиков у субъектов малого и среднего предпринимательства, занятых в производственной сфере, осуществляющих поставки товаров собственного производства, выполняющих собственными силами работы и услуги:
	Заказчики, в соответствии с Реестром

	Доля прямых закупок заказчиков у субъектов малого и среднего предпринимательства, занятых в производственной сфере, осуществляющих поставки товаров собственного производства, выполняющих собственными силами работы и услуги должна составить не менее 10% от общего ежегодного объема закупок заказчика к концу 2017 года

	- не менее 6% от общего ежегодного объема закупок заказчика;

	с 1 января 2016 года до 31 декабря 2016 года

	- не менее 10% от общего ежегодного объема закупок заказчика.

	с 1 января 2017 года до 31 декабря 2017 года

	1.6
	Обеспечение доли общих закупок заказчиков у субъектов малого и среднего предпринимательства:
	Заказчики, в соответствии с Реестром

 Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации города Когалыма

(А.В. Ковальчук)
	2016-2017 годы
	Доля общих  закупок заказчиков у субъектов малого и среднего предпринимательства должна составить не менее 25% от общего ежегодного объема закупок заказчика к концу 2017 года

	- не менее 18% от общего ежегодного объема закупок заказчика

	с 1 января 2016 года до 31 декабря 2016 года

	- не менее 25% от общего ежегодного объема закупок заказчика

	с 1 января 2017 года до 31 декабря 2017 года

	1.7
	Обеспечение увеличения доли закупок в электронной форме в общем ежегодном объеме открытых конкурентных закупок:
	Заказчики, в соответствии с Реестром

	Доля осуществления прямых закупок в электронной форме в общем ежегодном объеме открытых конкурентных закупок составляет

	1-этап - не менее 40 процентов

	ноябрь 2016 года
	не менее 40 %

	2-этап - не менее 45 процентов

	март

2017 года
	не менее 45 %

	3-этап - не менее 50 процентов

	ноябрь 2017 года
	не менее 50 %

	4-этап - не менее 60 процентов

	август 2018 года
	не менее 60 %

	5-этап - не менее 70 процентов

	декабрь 2018 года
	не менее 70 %

	2. Повышение прозрачности процедур закупки и устранение административных, финансовых и информационных барьеров для субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.1
	Предоставление информации о сформированных и размещённых заказчиками планах закупок продукции, товаров, услуг у субъектов малого и среднего предпринимательства на официальных сайтах заказчиков и в единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, а также на сайте Администрации города Когалыма
	Заказчики, в соответствии с Реестром
	сентябрь 2016,

далее ежегодно                до 1 апреля
	Сформированные и размещенные на официальных сайтах заказчиков и в единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, а также на
сайте Администрации города

	2.2
	Осуществление контроля за внесением изменений заказчиками в положения о закупках в части:
- возможности выбора условий обеспечения заявки между банковской гарантией и денежным обеспечением, а также введением дополнительных (к банковской гарантии и денежному обеспечению) условий обеспечения заявки и предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства выбора условий обеспечения заявки;
- возврата заказчиками обеспечения заявок всем участникам, относящимся к субъектам малого и среднего предпринимательства (за исключением участников, занявших I и II места), - в срок не более 7 рабочих дней со дня подведения итогов закупок; участникам, занявшим I и II места, - в срок не более 7 рабочих дней с даты заключения договора с победителем закупки;

- установления заказчиками ограничений срока от даты подведения итогов закупок до подписания договора с субъектами малого и среднего предпринимательства - не более 20 рабочих дней с даты подведения итогов закупок;

- установления заказчиками максимального срока оплаты выполненных работ после подписания закрывающих документов для договоров, по которым исполнителем выступает субъект малого и среднего предпринимательства, - не более 10 рабочих дней

	Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации города Когалыма

(А.В. Ковальчук)
	3 квартал 2016 г.
	Внесение указанных изменений заказчиками в положения о закупках

	2.3
	Информирование населения города Когалыма о возможности участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках (путем размещения информации об осуществлении закупок у малого и среднего предпринимательства на официальных сайтах заказчиков и в единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, а также на сайте Администрации города)

	Заказчики, в соответствии с Реестром
	Постоянно, на период реализации «дорожной карты»
	Расширение информированности о возможности участия субъектов малого и среднего предпринимательство в закупках заказчиков

	3. Мониторинг эффективности деятельности менеджмента заказчиков

	3.1
	Обеспечение введения для менеджмента заказчиков обязательного критерия показателя эффективности - доли закупок у субъектов малого и среднего предпринимательства
	Заказчики, в соответствии с Реестром
	В течение месяца со дня принятия Правительством Российской Федерации соответствующего нормативного правового акта
	Расширение стимулов для привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства к закупкам заказчиков

	3.2
	Мониторинг и контроль реализации «дорожной карты»
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации города Когалыма

(А.В. Ковальчук)
	Ежегодно,
в течение периода реализации «дорожной карты»
	ежегодный отчет на заседании Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства в городе Когалыме

_________________________
PAGE
3